Hoc est actum ·XI· kalendas iunii anno Domini ·M·CC· primo.
Sig+num Ermessendis de Castelaçol, sig+num Petri de

Taraschone, qui hoc firmarique iussimus.
Sig+num Guillelmi Minardi, sig+num Petri Raimundi de

Calpena, testes.
Petrus de Gissona, scripsit et hoc (signe) fecit, cum literis rasis

et hemendatis in ·Xª· linea.

1. Presenta una raspadura i sobreescrit: Barchinona.

421

1201, maig, 26

Borrassa i el seu marit Arnau de Cirera venen, per un pollí, a l’abat
Bernat d’Àger i al monestir de Santes Creus, la part del delme
que els pertany de les propietats que posseeix el monestir al terme
de Cervera.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2768, núm. 16. Original.

Notum sit cunctis quod ego Borracia et maritus meus, Arnaldus
de Ceraria, per nos et per omnes nostros, donamus ob remedium
animarum nostrarum et omnium parentum nostrorum, nunc et
imperpetuum, Deo et sancte Marie et monasterio de Sanctis Cru-
cibus, et fratri Bernardo, abbati, et omnibus fratribus eiusdem
monasterio, tam futuris quam presentibus, omnem illam nostram
partem et racionem, quam habere et accipere debemus, nunc in
antea, in omni illa decima que exire debet de omni illo honore, quem
monasterium predictum modo habet in Cervaria et in omnibus suis
terminis et quadris, scilicet, de domibus Petri de Terrachona,
cuiratarii, et de omni honore quem ab ipso habuere, et de domibus
et honore, quem similiter ab alio Petro de Terrachona adquisiere
et de vinea et alodio quod fuit Berengarii Rufonis et de vinea quam
Bernardus de Alentorn dicto monasterio dedit et de vinea que fuit
Guillelmi Ugonis et de honore quem eis dedit Arnaldus dez Mor,
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et etiam de omni honore quem in hunc diem presentem habent
fratres et monasterium in Cervaria et in omnibus terminis suis et
quadris. Et damus adhuc monasterio et fratribus omne nostrum ius
quod habere debemus in omni decima que exire debet de omni
nutrimento quod factum erit in domibus suis et in areis. Et a vinculo
nostro et dominio abstrahimus omne omnino ius quodcumque sit
quod nobis et nostris pertineat et pertinere debeat in omni illa
decima honoris et nutrimenti, et in presenti cum auctoritate huius
carte tradimus totum intregre absque ulla retentione in dominium
et ius prefati monasterii et fratrum per cuncta tempora et totum
prout melius dici et intelligi potest ad comodum monasterii et
fratrum iure perpetuo. Et contra cunctos homines et feminas erimus
nos et nostri de toto hoc quomodo resonat in hoc instrumento boni
guirentes nunc et in perpetuum monasterio et fratribus sine omni
eorum dolo. Et sit notum quod propter hoc beneficium et donum,
quod fecimus monasterio et fratribus, habuimus de bonis monasterii
unum pullum, ex quo bene per paccatos ab eis nos profitemur.

Factum est hoc ·VIIº· kalendas iunii anno Domini ·Mº·CCº·Iº·.
Sig+num Borracie, sig+num Arnaldi de Ceraria, mariti eius,

qui hoc totum firmamus testesque firmare rogamus.
Sig+num Raimundi Ferrarii de Ulugia, sig+num Bernardi

Lauret, sig+num Petri de Contrast, sig+num Raimundi de Ulugia,
isti quatuor sunt testes.

+ Virgilius qui hoc scripsit iussu Borracie et A<rnaldi> de
Ceraria, die et anno quo supra.

422

1201, juny, 11

Concòrdia entre Sibil·la de Queralt —amb el consentiment del seu
marit Arnau d’Oló— i l’abat Bernat d’Àger i el monestir de Santes
Creus sobre l’honor de Sant Gallart, del terme de Santa Coloma
de Queralt. Ambdues parts acorden, sobre aquesta honor donada
a Santes Creus per Adalbert de Queralt, pare de Sibil·la, que
compartiran a parts iguals la mateixa jurisdicció sobre tots els
béns i drets de la propietat. Perquè aquest conveni sigui efectiu
el monestir dóna a Sibil·la de Queralt cent sous barcelonesos.
L’acte és fet davant de Berenguer d’Ortís, de Pere de Cornellà,
d’Arnau de Queralt, de Bernat de Nazari i de Pere de Rossell,
a més d’altres prohoms.
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[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2768, núm. 17. Trasllat de 13 de maig de 1236 fet per Berenguer,
monjo i prevere (Fratrer Berengarius, presbiter et monachus hoc translatum
fideliter scripsit et hoc sig(signe)num fecit in ·III· idus mai anno Domini
·M·CC·XXXVI· et cum suprascriptis literis in ·IX· linea ubi dicitur iam dictam).
Presenta dificultats de lectura per la conservació deficient; els espais [±] no
es poden llegir.

Notum sit cunctis quod ego Sibilia Cheralt et vir meus
A<rnaldus> de Olo, per nos et per omnes nostros, modo cum hoc
presenti scripto, venimus ad finem et ad concordiam et ad bonam
pacem cum dompno B<ernardo>, abbate Sanctarum Crucum, et
cum aliis fratribus qui ibu sunt vel fuerint, de ipso honore de
Sanilgaiard, qui est infra terminos castri Sancte Columbe, quem
honorem Adalbertus de Cheralt, pater de me Sibilia, reliquid Sanctis
Crucibus cum suo corpore, in tali videlicet ratione, quod dompnus
abbas et conventus et fratres, qui ibi sunt vel fuerint, habeant in
supradicto honore medietatem, scilicet, in homines et feminas, qui
ibi sunt vel fuerint, et in omnibus censibus et in usaticis et in decima
et in questies sive in iovas et in tragies et in aemprius et in turre
et in mansiones et in placita et in firmamencis et in forcias et in
trobas et in estabilimentos et in pascuis et in garriciis sive in aquiis
aquarum et in petras petrarum et in regos sive capudregos et in
omni molendina et in omni re, quod omo nominare potest et ad
usus hominis pertinet et pertinere debet, et sicut melius disci et
intelligi potest ad profectum ipius monasterii in perpetuum. Et ego
Sibilia et vir meus et nostri habeamus aliam medietatem similiter
in ipsa loca. Et non accipiamus ibi aliquid  sine vos nec vos sine
nos. Set nos et vos quicquid ibi acceperimus vel fecerimus in simul
faciamus et accipiamus et in simul faciamus et accipiamus et in
simul [±3]  habeamus  nos et vos1 per medium et non possimus
ibi facere forciam nos neque nostri sine vos neque vos sine nos.
Et dominicatura [...] est divisa et partita et cum affrontationibus
et pertinenciis et cum omnibus exitibus et egressibus istorum
predictum. Et propter hanc finem et concordiam iam dictam2

habuimus ·C· solidos in helemosinies predicti monasterii. Hoc fuit
factum in posse de Berengarii de Ortis et de P<etri> de  Corneliano
et de A<rnaldi> de Cheralt et de B<ernardi> de Nazarii et de P<etri>
Rossel et aliorum multorum proborum hominum. Et si quis hoc
disrumperit in duplo componat et post hoc in perpetuum permansit.
Et est ista in comitatu M<inorise> et in iam dictum terminum vel
locum.
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Actum est hoc ·III· idus iunii anno Domini ·M·CC·I·.
Sig+num A<rnaldus> d<e> Olono, sig+num Sibilie, coniux eius,

nos qui hoc fieri iussimus et firmavimus testibusque firmare
rogavimus.

Sig+num Berengarii de Orts. Sig+num B<ernardi> de Medians.
Sig+num P<etri> de Corneia. Sig+num Geralli de Muntagud.
Sig+num F. de Orpi. Sig+num B<ernardi> de Nazarii. Sig+num
P<etri> Rossel.

Berengarius, presbiter, qui hoc scripsit iussione istorum
predictum + die et anno quo supra.

1. Interlineat des de quicquid fins nos et vos. 2. Interlineat: iam dictam.

423

1201, juny, 11

Berenguer de Biosca i la seva germana Sibil·la, juntament amb el seu
marit Guillem de Tudela, renuncien i venen, per vint-i-cinc sous
barcelonesos, a l’abat Bernat d’Àger i al monestir de Santes Creus,
tots els drets que tenen o que poguessin tenir sobre el mas, que
el seu antecessor Ramon de Biosca va donar al monestir situat
al terme de Lor, i que va pertànyer a Guillem de Castro.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2768, núm. 18. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2768, núm. 19. Trasllat de 26 de setembre de 1237 fet per fra
Berenguer Dezcanós (Frater Berengarius Dezcanos, qui hoc translatum fideliter
scripsit et hoc sig(signe)num fecit ·VI· kalendas octobris anno Domini
·Mº·CCº·XXX·VII·).

Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Bioscha et ego
Sibilia, soror eius, et ego Guillelmus1 de Todela, maritus Sibilie, nos
omnes per nos et per omnem nostram proieniem et posteritatem,
bona ac spontanea voluntate, amore Dei et peccatorum nostrorum
remissione, damus, reddimus, dimittimus et omnino nunc et in
perpetuum absolvimus, Deo et monasterio de Sanctis Crucibus et
fratri Bernardo,2 abbati, et omnibus fratribus eiusdem monasterii,
presentibus atque futuris, omnem mansum, cum honoribus suis
omnibus, ac pertinenciis, qui fuit Guillelmi3 de Castro, et quem
Raimundus4 de Bioscha, antecessor noster, dedit prefato monaste-
rio. Qui mansus est cum terris suis et vineis et omnibus sibi
pertinentibus infra fines et terminos castri, qui vocatur Lor. Et a
possessione nostra et dominatione et nostrorum abstrahimus ipsum
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mansum et in presenti cum auctoritate huius carte tradimus illum
totum integre sicut melius Raimundo5 de Bioscha et nobis pertinebat
et pertinere debebat quacumque voce ac racione in dominium et
ius predicti monasterii et fratrum, cum ingressibus suis et egressibus
et omnibus eidem manso pertinentibus, longe ac prope, et totum
sicut melius ex omnibus partibus affrontat et affrontare debet et
absque ulla retentione et totum sicut melius dici et intelligi potest
ad comodum monasterii et fratrum et ad omnes eorum voluntates
ibi et inde faciendas perpetuo iure. Et contra cunctos homines et
feminas erimus, nos et nostri de toto hoc quomodo resonat in hoc
instrumento, boni guirentes dicto monasterio et fratribus. Et etiam
nos et nostri faciemus ipsum mansum et omnes habitantes in eo
in bona pace habere et tenere cum dominio et districto ibi nobis
habenti et pertinenti monasterio et fratribus per cuncta tempora
ad eorum bonum intellectum semper. Et sit notum quod ego
G<uillelmus>6 de Todela et uxor mea habuimus ex hoc ·XXV· solidos
Barchinonensis.

Factum est hoc ·IIIº· idus iunii anno Domini ·Mº·CCº·Iº·.
Sig+num Berengarii de Bioscha, sig+num Sibilie, sororis eius,

sig+num Guillelmi7 de Todela, mariti dicte8 Sibilie, qui hoc totum
firmamus, testesque firmare rogamus et etiam omnem censum et
omne<m>9 servitium, quod ex ipso manso nobis exiebat et exire
debet dicto monasterio et fratribus damus nunc et in perpetuum.

Sig+num Romane, matris Berengarii de Bioscha, sig+num
Raimundi10 de Bioscha, qui hoc totum concedimus et firmamus.

Sig+num Petri,11 clerici de Lauro, sig+num Raimundi12 Laurencii,
sig+num Arnaldi13 de Monte Falchone, isti ·III· sunt testes.

+ Virgilius, qui hoc scripsit iussu G<uillelmi>14 de Todela, die
et anno quo supra.

1. B: G. 2. B: B. 3. B: G. 4. B: R. 5. B: R. 6. B: G. 7. B: G.
8. B: dicti. 9. B: omnem. 10. B: R. 11. B: P. 12. B: R. 13. B: A.
14. B: G.

424

1201, juny, 26

Ramon Alamany confirma a l’abat Bernat d’Àger i al monestir de
Santes Creus la venda i donació que el seu pare, Guerau Alamany,
va fer als monjos de la terra de Valldossera, situada al terme
del castell de Montagut. Per aquest acte l’abat li dóna la quantitat
de cent seixanta sous barcelonesos.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2769, núm. 1. Original.

In Dei nomine. Notum sit cunctis audientibus quod ego
Raimundus Alamannus, per me et per omnes successores meos,
bona fide et sine dolo, pro salute anime mee et parentum meorum,
laudo, concedo et confirmo et diffinio, sine omni retentu, domino
Deo et beate Marie et tibi Bernardo, abbati monasterii de Sanctis
Crucibus, et fratribus eiusdem loci, presentibus atque futuris,
scilicet, totam illam vendicionem vel donacionem, quam meus pater
Geraldus Alamannus fecit monasterio de Sanctis Crucibus, de illa
terre de Valle Ursaria, que est in termine castri Montis Accuti, cum
omnibus terminis et affrontationibus suis et cum omnibus pertinenciis
que ei pertinent vel pertinere debent, integriter et sine diminucione,
sicut resonat in illo instrumento, quam inde fecit predictus pater
meus Geraldus Alamannus prefato monasterio de Sanctis Crucibus,
et sicut melius potest dici vel intelligi ad utilitatem et profectum
iam dicti monasterii de Sanctis Crucibus, sine ullo malo ingenio
et sine omni fraude. Et est seciendum quod propter hanc laudationem,
diffinicionem et confrimacionem, quam vobis facio, dedistis mihi
de bonis monasterii vos, iam dicti, fratres de Sanctis Crucibus ·C·L·X·
solidos Barchinonensis.

Actum est hoc ·VI· kalendas iulii anno Domini ·Mº·CCº·Iº·.
Sig+num Raimundi Alamanni, qui hoc laudo et firmo testesque

firmare rogo.
Sig+num Bertrandi de Anguera. Sig+num Bertrandi de Sancto

Petro.
Sig+ Guillelmi de Lemovicis, qui hoc scripsit die et anno quo

supra.

425

1201, juliol, 28

B. Granell, fill de B. Granell concedeix als fills que ha tingut amb
Ermessén Cerdana la part de l’herència dels béns mobles i
immobles i la legítima que li pertoca dels béns del seu pare i
de la seva mare.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2769, núm. 2. Original.

Notum sit cunctis quod ego B. Granel, filius B. Granel, per
me et per meos, dono et concedo infantibus meis, quos Ermessent
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Cerdana habet de me, omnem meam partem et frarrescam que mihi
evenit et evenire debet de patre, et matre mei et de sedete et de
movete in omnibus locis, cum suis afrontacionibus et pertinenciis
et expletis. Et integriter do et concedo predictis infantibuss ad eorum
voluntate facienda omni tempore sine aliquo retentu, ita quod nullus
valeat illis obicere nec inquietare, set imo habeant ad dandum ad
vendendum ad inpignorandum et ad omnes eorum voluntates
faciendas omni tempore. Et siquis hoc disrumpere voluerit in duplo
componat et in antea firmum stet.

Actum est hoc ·V· kalendas augusti anno Domini ·M·CC·I·.
Sig+num B. Granel, qui hanc cartam mandavit scribi et firmavit

et testes firmari iussit.
Sig+num G. de Crebasi. Sig+num Iohannis Gaçol.
Petrus, presbiter, qui hoc iussit B. scripsit, die et anno quo

(signe) supra.

426

1202, abril, 13

Pere de Tàrrega ofereix al monestir de Santa Maria de Santes Creus,
a l’abat Bernat d’Àger i als germans monjos per la salvació de
la seva ànima i de la dels seus pares, la part del delme del domini
de Tàrrega i la part del delme que li pertany de les terres i honors
que el monestir posseeix en la dita vila, al seu terme i a les
quadres. A canvi, l’abat el rep, tant ara que és viu com després
de mort, com a confrare de la comunitat perquè participi dels
béns espirituals com un monjo més del cenobi, i li promet
acceptar-lo com a tal quan vulgui entrar a formar part de la
comunitat claustral.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2769, núm. 3. Original. Mal conservat, amb dificultats per ésser llegit
a causa de la tinta esvanida per la humitat i l’aigua.

B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2769, núm. 4. Trasllat de 28 d’agost de 1321 (Hoc est [translatum]
fideliter translatatum a quadam instumento tenor sic series talis est).
Conservació deficient. Algunes parts no es poden llegir. Lectura impossible
del nom del notari que va fer el trasllat.

C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2769, núm. 5. Trasllat de 31 d’agost de 1333 (Hoc est translatum
sumptum fideliter a quodam instrumento originali, cuius tenor talis est) fet
per fra Bartomeu de Canals, notari públic del monestir de Santes Creus
(Sig(signe)num ffratris Bartholomei de Canalibus, notarii publici monasterii
Sanctarum Crucum, auctoritate domini regis et mandato dompni Petri abbatis
dicti monasterii, qui hoc translatum ab originali suo fideliter sumptum scribi
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fecit et clausit ·II· kalendas septembris anno Domini ·Mº·CCCº·XXXº· tercio, cum
litteris supprapositis in tercia linea ubi dicitur et teneo et rasis et emendatis
in linea ·Xª· ubi continetur anno Domini ·Mº·CC·II·, sig+num Petri de Tarrega).
Estat de conservació regular encara que presenta alguna dificultat de lectura
perquè la tinta està esborrada en algunes paraules.

Notum sit cunctis, quod ego P<etrus> de Tarrega, pro meo
animo et bona voluntate, dono et offero domino Deo et Beate Marie
Sanctis Crucis, ob remedium anime mee et parentum meorum et
omnium fidelium defunctorum, ipsam meam partem illius decime,
quam ego habeo et teneo et habere debeo, omnibus modis, in omni
illa dominicatura alaudiorum et vinearum et heredium in Tarega1

et in suis terminis. Dono et offero domino Deo et predicto mo-
nasterio et tibi B<ernardi>2 abbati et fratribus, presentibus et futuris
omni tempore, totam meam partem, quam ego accipio et accipere
debeo in vestris alaudis et vineis, tocius decime de vestra dominicatura,
quam vos laboratis in Tarrega et in suis quadris. Et vestrorum
hominum integre damus, sicut melius dici potest ad vestrum bonum
intellectum et vestrorum de illo quod modo habetis et in antea
adquirere poteritis, sine aliquo retentu, quem ibi non facimus nos
nec nostri per ullam racionem et de nostro iure in vestrum tradimus
et damus et offerimus ad vestram voluntatem faciendam omni
tempore cum hac presenti carta. Et propter hanc elemosinam3

recipimus ego predictus abbas et omnis noster conventus vos
predictum Petrum per fratrem nostrum et in omnibus benefactis
nostri monasterii partic<ip>em4 et consortem et ad obitum vestrum
tantum pro vobis faciemus quantum pro uno nostro monacho
facimus et recipiamus per fratrem si volueritis intrare.

Actum est hoc idus aprilis anno Domini ·M·CC·II·.
Sig+num P<etri> de Tarrega, sig+num Guillelme, sig+num

B<ernardi> nostri filii, nos qui hoc laudamus et firmamus et firmari
iussimus.

Sig+num Guillelmi, capellani Angularie,5 sig+num Raimundi
Ferrer, sig+num Arnaldi de Tarrega, testes.

Petrus, presbiter, qui hoc iussu P<etri> scripsit die et anno quo
(signe) supra.

1. B: Taraga, C: Tarrega. 2. C omet: B. 3. B i C: elimosinam. 4. B i C:
participem. 5. B: de Angularie.
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427

1202, abril, 17

Guillem de Conilles, la seva mare Eliarda i la seva esposa Ermessén,
venen l’honor de la Torre de Puigmoltó, situada al castell de
Mediona, a Berenguer de Gallissà i a la seva esposa Ermessén
per cinc-cents sous de Barcelona.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2769, núm. 6. Original.

Sit notum cunctis omnibus hominibus, tam presentis quam
futuris, quod ego Guillelmus de Cuniles et mater mea Elliardis et
uxor mea Ermesendis, per nos et per omnes nostros, vendimus tibi
Berengario de Galiza et uxori tue Ermesendis et omni proieniei
atque posteritati vestre, in perpetuum, omnem nostrum honorem
quem habemus et habere debemus in chomitatu Barchinone, in
termino kastri de Midiona, in loco vocitato Turre de Podio Molto,
scilicet, domos factas et faciendas et terras cultas et heremas et
vineas, cum terra in qua sunt fundatas, sicut, pater et mater mea
habuerunt ea et tenuerunt. Iam dictam nostram honorem vendimus
vobis et vestris, sicut eam melius habemus et habere debemus, per
precium ·D· solidos denariorum, bone monete curribilis Barchinone,
de qua valet modo marcha argenti, ·XLIIII· solidos, quos omnes ex
vobis numerando accepimus cum nostris manibus propriis, ut
habeatis eam et teneatis et posideatis et firmiter expletetis secure
et potenter, cum ingressibus et egressibus suis et cum terminis et
affrontacionibus integriter et cum omnibus suis pertinenciis que ad
iam dictam honorem pertinent vel pertinere debent. Et de nostro
iure et posse eam eicimus et in vestro posse et donacione eam
mittimus et transmutamus dominium et potestatem, sicut melius
dici vel intelligi potest, ad vestrum vestrorumque bonum intellectum
sine vestro vestrorumque enganno, ad faciendam inde omnem
vestram voluntatem semper, sicut vestrum proprium alaudium
franchum et liberum sicut vobis placuerit. Siquis hoc disrumpere
voluerit nil valeat set in duplo componat et postea firmum
permaneat.

Actum est hoc ·XV· kalendas maii, anno ·Mº·CCº·IIº· Dominice
Incarnacionis.

Sig+num mei Guillelmi de Cuniles, sig+num Elliardis, matris
mee, sig+num Ermessendis mee uxoris, qui hoc laudamus et
firmamus et a testibus firmari rogamus. Sig+num Arnaldi, sig+num
Petri, sig+num Guielme, filiorum nostrorum.
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Ego Raimundus, presbiter, qui hoc firmo (signe), sig+num
Bricii, sig+num Almoraiad, qui huius rei testes sunt.

Berengarii, presbiteri, qui hoc scripsit (signe) die et anno quo
supra.

428

1202, juny, 5

Berenguer de Gallissà i la seva esposa Ermessén donen al monestir
de Santes Creus i a l’abat Bernat d’Àger la seva honor, consistent
en un mas situat al terme del castell de Mediona, al lloc anomenat
la Torre de Puigmoltó, que van comprar a Guillem de Conilles
i a la seva mare Eliarda. Juntament amb les terres, els fruits
i les seves pertinences, lliuren a l’abat tot el dret i senyoriu, de
manera que els seus successors no el puguin dividir, estiguin
obligats a pagar la tasca i no puguin tenir cap més senyor que
l’abat de Santes Creus, com a vassalls i homes afocats del
monestir. En cas de vendre el dret útil s’estableix el dret de fadiga
en trenta dies. L’abat per aquesta donació rep a Berenguer com
a familiar de Santes Creus perquè pugui gaudir dels béns
espirituals monacals, i promet acceptar-lo com a monjo quan
vulgui entrar a formar part de la comunitat.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2769, núm. 7. Original. Carta partida per ABC.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2769, núm. 8. Original. Carta partida per ABC.

Notum sit omnibus hominibus, tamen presentibus quam fu-
turis, quod ego Berengarius de Galizan et uxor mea Ermesendis,
damus et offerimus domino Deo et gloriose Virgini Marie et tibi
dompno Bernardo abbati de Sanctis Crucibus et omni conventu
eiusdem loci, tam presenti quam futuro, pro salute et remedio
animarum nostrarum et omnium parentum nostrorum, quadam
honorem nostrum, scilicet, alodium francum quem comparavimus
de Guillelmo de Cuniles et matre sua Elliarde et uxore sua Ermes-
sendi. Est autem predictus honor in comitatu Barchinone in termino
castri de Mediona, in loco nomitato1 Turris de Podio Molton. Tali
igitur modo damus et offerimus vobis eundem nostrum honorem
cultum et heremum cum edifficiis domorum que ibi sunt modo vel2

antea erunt, cum arboribus diversi generis, cum aquis et pascuis
et omnibus pertinenciis suis. Et de nostro iure et senioratico in ius
et senioraticum vestrum tradimus et subdimus omni tempore
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potestative possidendum quod ab hac hora in antea non liceat nobis
nec nostris illum honorem a vestro dominio transferre vel separare
nec alium dominum ibi eligere, preter vos et successores vestros.
Et de omnibus fructibus, quos ibi Deus dederit, dabimus vobis et
vestris in perpetuum tascam fideliter. Et post obitum nostrum, ille
cui dimiserimus eum, sit vester et habeat illum3 per vos et per
successores vestros et progenies sua et non possit dimittere illum
honorem nisi uni persone tamen indivisibiliter et sic fiat per
successionem omni tempore, salva tasca quam ibi habetis et dominio
et servicio. Et non liceat nobis nec nostris illum vendere aut
impignorare vel4 aliquo modo a vobis alienare5 nisi nostro consimili,
postquam in vobis vel vestris fatigata fuerimus6 post ·XXX· dies.7 Et
ego Bernardus, dictus abbas, cum consilio et voluntate fratrum
nostrorum, damus tibi Berengario de Galizan predictum honorem
ut habeas et teneas et expletes in vita tua8 tamen et dones vobis
singulis annis in festo Sancti Felicis ·IIª· quarteras frumenti pro
censu et post obitum tuum revertatur ad nostrum dominium, sicut
superius dictum9 est. Et recipimus te in confratrem et comparticipem
omnium bonorum spiritualium domus nostre, ut per hec et alia bona
que feceris, Domino inspirante, possis pervenire ad vitam eternam.
Et, si volueris sumere habitum nostre religionis, concedimus tibi
introitum et societatem nostra, salva tamen forma religionis et
ordinis institucione servata.

Actum est hoc nonas iunii anno Domini ·Mº·CCº·IIº·.
Sig+num Berengarii de Galizan, sig+num Ermessendis, uxoris

eius, nos, ambo simul, qui hoc laudamus et firmamus testesque
firmare rogamus, sig+num Arnaldi, filii eorum, sig+num Berengarii,
filii eorum.10

Sig+num Berengarii de Sancto Iohanne. Sig+num Berengarii
Gomar. Sig+num Messeguer Gomar.

Sig+num Bernardi, abbatis. (Signe) fratris Raimundi, prioris.
Sig+num Petri, cantoris.

Sig+num Guillelmi de Limoges, qui hoc scripsit, die et anno
quo supra, cum literis suprapossitis in ·XIIIª· linea.

1. B: vocitato. 2. B segueix: in. 3. Interlineat: illum. 4. B: nec. 5. B:
alienare a vobis. 6. B: fuerimus fatigata. 7. Interlineat: post ·XXX· dies. 8. B
omet tua. 9. B: scriptum. 10. B: eorum filii.
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429

1202, juny, 22

Ramon de Montcada, per ell i pels seus successors, concedeix a l’abat
Bernat d’Àger i al monestir de Santes Creus els cent sous que
el seu pare, Ramon de Montcada, va deixar al monestir en el
seu testament quan va decidir que l’enterressin a Santes Creus.
Aquests cent sous el cenobi els ha de rebre sobre els cens dels
béns i de les propietats que els seus vassalls i homes afocats per
ell tenen a la Palomera de Lleida.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2769, núm. 9. Original.

Notum sit cunctis, quod ego Raimundus de Monte Catano, per
me et per omnes successores, concedo domino Deo et gloriose
Virgini Marie et tibi dompno Bernardo, abbati de Sanctis Crucibus
et conventui eiusdem loci, tam presenti quam futuro, illos ·C· solidos,
quos pater meus Raimundus de Montecatano dimisit eidem mo-
nasterio in suo testamento, ubi suam sepulturam elegit. Et assigno
et in presenti trado vobis et de meo senioratico et omnium
successorum meorum, in ius et dominium nostrum. Solvo et dono
ut habeatis et possideatis in perpetuum in pace ad faciendas inde
vestras voluntates. Quos ·C· solidos dono vobis super istos homines
inferius nominatos et super eorum hereditates, quas tenent per me
ad ipsam Palomariam, que est prope villam Ylerde, scilicet, super
Raimundum Beatricis, et suam hereditatem de quo facit ·V· solidos
et ·VI· denarios de censu, et super Guillelmum Morato, qui facit ·XIII·
solidos de sua hereditate censuales, et super dominam molinariam,
que facit ·VIII· [solidos] minus ·II· denarios censuales, et super
Raimundum Vinater, qui fecit ·VIII· solidos, minus ·II· denarios
censuales, et super Cardosam, qui facit ·VIII· solidos, minus ·II·
denarios censuales, et super Codilam, que facit ·VIIII· solidos, minus
·I· denarios censuales, et super Petrum de Tovars, qui facit ·VI· solidos
censuales, et super Arnaldum Gasch, qui facit ·VIII· solidos censuales,
et super Raimundum Solani, qui facit ·XV· solidos censuales, et super
Nadal, qui facit ·XX· solidos et dimidium censuales, ut ab hac hora
in antea teneantur vobis et dicto monasterio sicut mihi tenebantur
et meis dare supradictum censum cum firmamentis et fatigis et cum
omnibus usaticis sicut continetur in suis instrumentis, sic inquam
dono vobis et vestris successoribus predictas hereditates, quos
supradicti homines tenent per me cum censu superius nominato
per nostrum franchum alodium omni tempore possidendum, sicut
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melius dici vel intelligi potest, ad vestram utilitatem sic convenio
vobis et vestris successoribus per me et per omnes successores meos
facere herenciam salvetatis contra omnes homines et feminas de
supradicto dono sine vestre enganno. Siquis hoc infringere temptaverit
non possit ducere ad effectum, set maneat omni tempore firmum.
Preterea retineo mihi iura mea tantum modo quod sunt supradictos
homines contentur aliqualis vel calumnia quod firment directum
in posse mei vel baiuli mei et habent inde iusticiam.

Quod est actum ·X· kalendas iulii anno Domini ·M·CC· secundo.
Sig+mum Raimundi de Monte Catano, qui hoc laudo et firmo

et testes firmare rogo.
Sig+num Guillelmi Raimundi de Monte Catano, qui hoc laudo

et concedo.
Sig+num Raimundi Baiuli. Sig+num Guillelmi de Bello Monte,

militis.
Sig+num Petri Moragues sig+num Guillelmi de Morlanis, rei

sunt testes.
Arnaldus de Turribus, scripsit et hoc (signe) fecit.

430

1202, agost, 19

Guillem de Pontils i la seva muller Saurina, per ells i els seus
successors, de bona fe i sense engany, venen per un bou, valorat
en quaranta sous, al monestir de Santes Creus, la part del delme
que els correspon de l’honor de Bernat Company que té en penyora
Ramon de Cazma, i la seva honor, que va des del riu Despets
fins a la granja monacal de Fontscaldetes, per tal que la posseeixin
lliurement i per sempre.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2769, núm. 10. Original.

Sit notum cunctis, quod ego Guillelmus de Pontils et ego
Saurina, eius uxor, nos ambo simul, per nos et per omnes
succcessores nostros, bono animo et spontanea voluntate bonaque
fide et sine dolo, pro salute animarum nostrarum et parentum
nostrorum, damus et vendimus sine ullo retentu, domino Deo et
beate Marie et tibi Bernardo, abbati monasterii de Sanctis Crucibus
et fratribus eiusdem, presentibus et futuris, scilicet, totam partem
nostram decimi, quam habemus et habere debemus in illo honore
Bernardi Compagni, quam Raimundus de Cazma tenet in pignore,
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et totum illum honorem nostrum, quem habemus in rivo Despets
et habere debemus usque ad grangiam vestram de Fontibus Calidis,
ut illum habeatis et teneatis, expletetis et possideatis et libere et
quiete, secure et potenter, sine aliqua contradiccione hominis vel
femine, sicut melius dici vel intelligi potest, ad profectum predicti
monasterii de Sanctis Crucibus omnium tempore, cum omnibus
terminis et affrontacionibus et pertinenciis suis, que ei pertinent
vel pertinere debent, cum ingressibus et egressibus suis, ad omnes
voluntates ipsis faciendas.1 Et erimus vobis nos et nostri fideles
garens de predicto honore contra omnes homines vel feminas. Et
est sciendum quod propter hanc donacionem et vendicionem, quam
vobis facimus, dedistis nobis de bonis monasterii vestri, unum
bovem bonum precio ·XL· solidos.

Actum est hoc ·XIIIIº· kalendas septembris anno Domini
·Mº·CCº·IIº·.

Sig+num Guillelmi de Pontils, sig+num Saurine, uxoris eius,
nos ambo simul, qui hoc laudamus et firmamus testesque firmare
rogamus.

Sig+num Arnaldii Sancii. Sig+num Berengarii Sancii. Sig+num
Petri Bondia. Sig+num Berengarii Compagni.

Sig+num Guillelmi de Limoges, qui hoc scripsit die et anno
quo supra, cum litteris suprapositis in ·VIIIª· linea.

1. Interlineat: ad omnes voluntates ipsis faciendas.

431

1202, setembre, 24

El rei Pere el Catòlic dóna, a perpetuïtat, cinc trossos de terra del seu
domini de Tàrrega, a Guillem Granell i als seus descendents
perquè el posseeixi en franc i lliure alou. L’eximeix de l’obligació
de satisfer-li cap cens, ni d’estar sotmès a cap mal ús.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2769, núm. 11. Trasllat (Hoc est translatum fideliter factum) fet per
fra Guillem de Jovals, el dia 21 de desembre de 1254 (Sig(signe)num fratris
Guillelmi de Jovals, qui hoc scripsit anno Domini ·Mº·CCº·Lº·IIIIº·, decimo
kalendas ianuarii).

C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa Maria.
Carpeta 2769, núm. 12. Trasllat coetani de l’anterior (Hoc est translatum
fideliter factum) fet per fra Guillem de Jovals el dia 21 de desembre de 1254
(Sig(signe)num fratris Guillelmi de Jovals, qui hoc scripsit anno Domini
·Mº·CCº·Lº·IIIIº·, decimo kalendas ianuarii).
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D: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2769, núm. 14. Trasllat (Hoc est translatum bene et fideliter sumptum
a quodam alio translato cuius tenor de verbo ad verbum nichil addito nichilque
remoto sequitur et est talis. Hoc est translatum fideliter factum) del trasllat
anterior de 1254 (Sig(signe)num fratris Guillermi de Jovals, qui hoc scripsist
anno Domini ·Mº·CCLIIIIº·, decimo kalendas ianuarii) fet per fra Joan Salvador,
monjo del monestir de Santes Creus, el 4 de setembre de 1480 (Sig(signe)num
fratris Iohannis Salvatore, monachi monasterii Sanctarum Crucum, regia
auctoritate in vim privilegii eidem monasterii concessi in eodem monasterio
notarii publici, qui huiusmodi translatum a preinserto translato carte predicte
sumptum cum eodem translato correxit scripsitque et clausit mandate reverendi
domini abbatis predicti monasterii vive vocis oraculo sibi facto quarta die mensis
septembris anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo). Aquest
trasllat ve legitimat per la signatura de dos notaris: Francesc Bertomeu, notari
de Vilafranca del Penedès, i Vidal Bertomeu (Sig(signe)num Ffrancisci
Bartholomei, notari publici Villefranche Penitensis, auctoritate serenisime
domini Regis, per totam terram et dominacionem suam, testis. Sig(signe)num
mei Vitalis Bartholomei, publici apostolica regiaque auctoritatibus notarii,
testis).

Manifestum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia, rex Ara-
gonum, chomes Barchinone, dono tibi Gui<l>lelmo1 Granel2 et tuis,
perpetualiter, ·V·3 trocia terre in termino de Tarrega, in mea domi-
nicatura, cum ingressibus et egresibus suis et expletis per tuum
alodium franchum et quietem, ad tuas voluntates faciendas, nunc
et per omnia, de quibus inde nullum facias censum vel usaticum
mihi et meis, ita ut melius sanius dici potest tue utilitati.

Datum Cervarie ·VIIIº· kalendas octobris, per manu Iohannis de
Bix, domini regi notarii et mandato eius scripta a Petro, scriptore,
sub anno Domini ·Mº·CCº·IIº·.

Signum (signe) Petri, regis Aragonum, comitis Barchinonensis.
Sig+num Petri de Tarrega. Sig+num Berengarii de Rubione,

maior domus. Sig+num Petri Balbi. Sig+num Stephani de Marimundo.
Sig+num Guillelmi4 Durfortis. Sig+num Berengarii Narbone episcopi.
Sig+num Petrus, Ausonensis sacrista.

Ego Petrus, scriptor, hoc scripsi die et anno quibus supra et
hoc sig(signe)num feci.

1. C i D: Guillermo. 2. C i D: Granell. 3. C i D: quinque. 4. C i D
Guillermi.

432

1202, novembre, 13

Pere de Guardialada ven per setanta sous barcelonesos a l’abat Bernat
d’Àger i al monestir de Santes Creus, íntegrament, l’honor de
l’Espluga de Francolí, que ha heretat del seu avi i per lliure
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donació del noble Ramon de Cervera i de la seva esposa Ponceta,
perquè els monjos la posseeixin en lliure i franc alou. L’abat
Bernat el rep com a confrare de la comunitat per tal que participi
dels béns espirituals com un membre més del cenobi, i li promet
rebre’l com a monjo de Santes Creus quan vulgui entrar al
monestir.
[A]: Original perdut.
B: Trasllat de fra Berenguer dez Canós. Perdut.
C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2769, núm. 15. Trasllat del dia 20 de setembre de 1236 (Hoc est
translatum fideliter factum anno Domini ·M·CCº·XXXº·VIº·, ·XIIº· kalendas octobris)
fet per Arnau de Segura, diaca (Ego Arnaldus de Secura, diachonus, hoc
translatum fideliter translatavi et hoc (signe) feci), d’un altre trasllat fet per
fra Berenguer dez Canós (frater Berengarius Dezcanos, presbiter et monachus,
hoc translatavit et hoc sig(signe)num fecit cum raso et emendato in ·XIª· linea,
per totum, die et anno prefixis). Bernat Marcial, diaca, i Pere de Plausi, prevere,
actuen com a testimonis (Ego Bernardus Marcialis, diachonus, me pro teste
subscribo et hoc (signe) feci. Petrus de Plausi, presbiter me pro teste subscribo
et hoc (signe) feci).

Manifestum sit cunctis presentibus et futuris quod ego P<etrus>
de Guardia Lata,1 capellanus, pro salute anime mee et pro salute
anime fratris mei Berengarii, olim defuncti, et omnium parentum
meorum, bona fide et sine ullo malo ingenio, dono et offero et
irrecuperabiliter trado domino Deo et Beate Marie de Sanctis Cru-
cibus et Bernardo, eiusdem loci abbati, et omnibus fratribus ibidem
Deo servientibus, presentibus et futuris, scilicet, totum illum meum
honorem integriter, cum omnibus terminis et pertinenciis suis, sicut
melius illum habeo et habere debeo ad Spe[luncham] de Francholino,
et in omnibus terminis eius. Advenit mihi predictus honor per vocem
parentum meorum et per liberam donacionem R<aimundi> de
Cervaria et uxoris sue Poncete, sicut resonat in carta, quam inde
fecere avo meo A<rnaldo> de Guardia Lata et coniugi sue Guillelme,
vel per alias quascumque voces vel raciones. Hunc autem predictum
honorem sic dono et trado vobis ut illam habeatis et teneatis et
possideatis secure et potenter. Et de meo iure et dominio et potestate
in vestrum ius et dominium et potestatem illum trado et mito ad
omnes vestras voluntates faciendas in perpetuum, sicut de vestro
proprio francho alodio sicut melius dici vel intelligi potest sine malo
ingenio ad utilitatem predici monasterii de Sanctis Crucibus. Et
promito et convenio Deo et vobis iam dictis fratribus bona fide et
[sine] dolo, supradicto honore fidelem guarentiam semper portare
contra omnes homines et feminas, secundum meum posse et totum
[atendere] et servare, sicut superius scriptum est et [quicumque]
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contra hanc donacionem veniam ego vel aliquis homo vel femina
[arte] consilio meo. Et est sciendum quod propter hanc oblacionem
seu donacionem, quod vobis facio, dedistis mihi karitatem de bonis
monasterii vestro ·LXX· solidos Barchinonensis. Et ego frater
B<ernardus>, dictus abbas de Sanctis Crucibus, una cum voluntate
et assensu fratrum nostrorum, recepimus te P<etrum> de Guardia
per confratrem et comparticipem omnium bonorum spiritualium
domus nostre in vita et in morte et quando volueritis habitum nostre
religionis summere recipiemus te secundum formam ordinis nostri.

Actum est hoc idus novembris anno Domini ·Mº·CCº·IIº·.
Sig+num Petri de Guardia, qui hoc laudo et firmo testesque

firmare rogo.
Sig+num Guillelmi Burdi. Sig+num R<aimundi> Infesta.

Sig+num P<etri> de Aquilone. Sig+num Guillelmi de Sedabets,
nepotis de P<etri> de Guardia, capellani, qui hanc supradictam
donacionem laudo et firmo.

Sig+num A<rnaldi>, monachi de Sanctis Crucibus, qui hoc
scripsit die et anno quo supra.

1. Sembla esborrat posteriorment: Lata.

433

1202, desembre, 5

Pere Bondeu i la seva muller Pucululla venen la terra que tenen al
terme del castell de Selmella, a la partida del riu Despets, a l’abat
Bernat d’Àger i al monestir de Santes Creus per quinze sous
barcelonesos. La venda té caràcter alodial amb la cessió de tots
els drets, a excepció de la quarta part del delme que pertany a
Guillem de Selmella.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2769, núm. 16. Original.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Manifestum sit cunctis quod ego Petrus Bonusdies et uxor mea
Puculula, vendimus et donamus monasterio Sancte Marie Sanctarum
Crucum et cum hac presenti scriptura tradimus tibi Bernardo,
abbati, et omnibus successoribus et confratribus tuis perpetuo totam
illam terram nostram integre, quam habemus et tenemus in termino
ipsius castri de Ulmela, in loco qui vocatur Riu Despeds, ac occasu
et a meridie et a circio in terra de vobis emptoribus. Sicut qui vocatur
Riu Despeds. Et affrontat ab oriente in ipso torrente de riu Despeds,
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ab occasu et a meridie et a circio in terra de vobis emptoribus. Sic
includitur et continetur a suis quatuor affrontacionibus cum exitibus
et ingressibus suis sic in perpetuum eam donamus et vendimus vobis
et tradimus sine omni dolo in vestrum dominium et potestatem et
ecclesie vestre, cum hac presenti scriptura, ad omnem vestram
vestrorumque voluntatem ibi et inde faciendam sicuti de vestro
proprio hac libero alodio sine obstaculo alicuius viventis persone,
omnibus nostris vocibus et racionibus et successorum nostrorum
in perpetuum extinctis. Et si aliquo iure scripto vel non scripto sive
aliqua exceptione in futurum huic contractui obviare poterimus illi
iuri omnino renunciamus. Et propter hanc vendicionem fatemur
numerando accepisse a te Bernardo, abbate, et a tuis sociis de bonis
vestri monasterii ·XV· solidos Barchinonensis. Siquis hoc rumpere
voluerit non possit, set sola presumptione in duplo componat, salva
tamen quarta parte decime Guillemi de Ulmela.

Actum est hoc honas decembris anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·IIº·.

Sig+num Petri Bonidiei, sig+num uxoris sue Puculule, qui hoc
laudant et firmant firmareque rogant.

Sig+num Guillelmi de Pontils, sig+num Guillelmi de Ulmela,
sig+num uxoris eius Berengarie, sig+num Berengarii Compaing,
sig+num Arnaldi Sancii, sig+num Berengarii Sancii, qui huius rei
testes fuerunt.